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چکیده
های زمـانی گونـاگون بـا دگرگـونی در حفاظت و مرمت آثار تاریخی بوده، در دورهها در فلسفهترین پندارهارزش از بنیادی

هـا مند ارزشاند. شناخت زمانآثار نیز دستخوش تغییر شدههای نظری حفاظت و مرمتهای چیره بر جوامع، بنیانارزش
در حفاظت و مرمت آثار و سیر آن در طول تاریخ، بنیان دستیابی به مفهوم "میراث فرهنگی" در ادوار زمانی گوناگون است. 

زمـانی خی در سه بـازهارزش و انتظام انواع آن در حفاظت و مرمت آثار تاریها دربارهدر این پژوهش، سیر تاریخی دیدگاه
میلادی" مطالعـه شـد. هـدف، واکـاوی گـذران ۲۱و۲۰های میلادی" و "سده۱۹و۱۸های میلادی"، "سده۱۸"پیش از سده

-گیریهای مؤثر در تصمیممند و استخراج ارزشاندیشمندان" و "نظرگاه اسناد جهانی" برای شناخت زمانتاریخی "دیدگاه
زمانی یاد شده و دستیابی به مفهوم نوین میراث فرهنگی بـوده اسـت. ایـن در سه بازههای حفاظتی و مرمتی و جداسازی

ها نشان داد تا پـیش از های موجود و اسنادی انجام شد. بررسیپژوهش با رویکرد تفسیری و روش کیفی و با استناد به داده
های حفاظتی و مرمتی کارساز بودنـد. یریگمیلادی، چهار ارزش مذهبی، کاربردی، هنری، و تاریخی، در تصمیم۱۸سده

-های علمی، آموزشـی، فرهنگـی، گـواهگیری عصر روشنگری و پیامدهای آن، سویهمیلادی، با شکل۱۹و۱۸های در سده
مـیلادی، گسـترش مفهـوم ۲۱و۲۰هـای اندازی، میهنی، و فنی اثر نیز دارای اهمیت شد. در سـدهمندی، احساسی، چشم
هـای یـک اثـر شونده، بـه ارزشـمندی تمـامی سـویهدگرگونهای چندگانهپست مدرنِ ارزششهارزشمندی، و ظهور اندی
ارزشـمندی های تازه و بسیار متعدد، تعریف نوینی از میـراث فرهنگـی بـر پایـهنهاده شدن ارزشانجامید و افزون بر پیش

نهاده شد.بازشناخت هر یک از وجوه هویت انسانی، پیش
اثر تاریخی، میراث فرهنگی، حفاظت، مرمت.ارزش،:هاکلیدواژه

۱۵/۱۱/۱۳۹۶؛ تاریخ تصویب نهایی: ۱۹/۰۹/۱۳۹۶*. تاریخ وصول: 
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3 . Email: adele.mohtasham@yahoo.com نویسنده مسئول
DOI: 10.22067/jhc.v49i1.69283

به راهنمـایی نویسـنده » تبیین رویکردهای نظری در حفاظت از اشیاء آیینی مبتنی بر ارزش شناسی«این مقاله برگرفته از رساله دوره دکتری نویسنده سوم با عنوان 
اول و مشاوره نویسنده دوم در دانشگاه هنر است.
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.مقدمه1
-مرمتگر، ابتدا حفظ کالبد اثر اهمیـت پیـدا مـی-در رویارویی با یک اثر تاریخی در جایگاه یک حفاظت

گاه است که حفظ مفهوم، بایستگی دیگـر اوسـت. مفهـوم جـاری در اثـر بـا کند، اما کارآزموده حفاظت آ
شـناخت پایـهبـرتنهـاتوانـدنمـیبخشد. حفاظـتبوده و به اثر ارزش میها پیوسته ای از ارزشمجموعه

های گوناگون در ست. ارزشاثر امری ضروریهایگیرد، بلکه شناخت ارزششکلهای کالبدی اثرویژگی
تـری نمود برجستهارزشفرهنگی داد و ستدی پویا با یکدیگر دارند و بسته به جایگاه، یک-هر اثر تاریخی

هـا، هـای حفـاظتی و مرمتـی اسـت، و داوری ارزشگیریهای تصمیمترین سنجهد. این امر، از مهمیابمی
هـای بخشی از گوهر فرآیند حفاظت است. از دیگر سـو، دگرگـونی در مفهـوم ارزش و ارزشـمندی در دوره

ست. در ادوار های حفاظتی و مرمتی را در درازنای تاریخ در پی داشته ازمانی گوناگون، دگرگونی در نگرش
ها های حفاظتی و مرمتی هستیم. شناخت این ارزشهایی ویژه بر تصمیممختلف، شاهد تأثیرگذاری ارزش

بیش از هر چیز، با شناخت و بررسی دیدگاه اندیشمندان و خوانش و واکـاوی اسـناد و منشـورهای جهـانی 
سش است: در فرآیند حفاظت و گردد. این پژوهش در پی پاسخگویی به این پرحفاظت و مرمت فراهم می

اند؟ این بررسی به تفکیک، هایی، معیار بودههای گوناگون، چه ارزشفرهنگی در دوره-مرمت آثار تاریخی
-میلادی را در برمـی۲۱و۲۰های و سده-میلادی۱۹و۱۸های سده-میلادی۱۸زمانی پیش از سدهسه بازه

های حفاظتی و مرمتـی گیریهای کارساز در تصمیمگیرد. هدف از این پژوهش شناخت و استخراج ارزش
زمانی یاد شده، با تکیه بر دو منبـع بنیـادین مبـانی نظـری حفاظـت و مرمـت آثـار آثار تاریخی در سه بازه

است.-نظرگاه "اندیشمندان و کارآزمودگان" و "اسناد و منشورهای جهانی"-تاریخی
هـای گـردآوری اطلاعـات، وهش، کیفـی، روشرویکرد این پـژوهش، تفسـیری، روش مطالعـه و پـژ

های موجود و اسنادی، و ابزار پژوهش شامل منابع اطلاعاتی نوشتاری و دیجیتال بوده اسـت. گردآوری داده
ها از طریق تحلیل محتوا صورت گرفته است.در نهایت، واکاوی داده

پژوهش.پیشینه2
تاریخی به شـناخت منـابعی -میراث فرهنگیسترهمطالعات صورت گرفته در ارتباط با شناخت ارزش در گ

-اند. مرحوم "آیتها پرداختهبندی این ارزشگردد. این مطالعات بیش از هر چیز به طبقهمحدود منتهی می
-بنـدی نمـودهها در آثار تاریخی را معرفی و دستهش) ارزش۱۳۸۲شیرازی، زادهاللهشیرازی" (آیتزادهالله

هـا در راسـتای انجـام ش) بـه بایسـتگی شـناخت ارزش۱۳۸۲کیلهتو" (فیلدن، یوکیلهتو، اند. "فیلدن" و "یو
انـد. "پالسـون اسـکارین"، پـس از فرآیند حفاظت پرداخته و ابعاد گوناگون این امر را مورد بررسی قرار داده
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نهـاده پـیش ١UNS3Hها در حفاظت و مرمت آثار تاریخی، مفهومی فراگیر را بـا نـام کوتـاه بررسی ارزش

ــــــــــت ( ــــــــــبی" (.)PålssonSkarin,2011اس ــــــــــاک" Throsby,2000"تروس )، "هانرب
)PalssonSkarin,2011) "ســـــترفیلد" ،(Satterfield,2002 "نژادابراهیمـــــی" و "مقدســـــیان" ،(

ش) در ۱۳۹۲ش)، "حنـاچی" و دیگـران (حنـاچی، آذری، محمودکلایـه، ۱۳۹۳(نژادابراهیمی، مقدسیان، 
ش) بـا نگـاهی ۱۳۹۳اند. "صـالحی" (صـالحی، وناگون میراث را برشمردههای گهای خود، ارزشپژوهش

کوتاه به تعریف ارزش به نقش کارساز ارزیابی ارزش در حفاظت و اقدام بر اسـاس ارزش پرداختـه اسـت. 
-های حفاظتی و مرمتی نپرداختـهگیریهای مؤثر در تصمیممند ارزشها به انتظام زمانهرچند این پژوهش

ای بر این مهم فـراهم کـرده و آغـازگر بررسـی خـط سـیر زمینهنهاده شده، پیشهای پیشبندیقهاند، اما طب
ها در حفاظت و مرمت هستند.ارزش

.ارزش: واژه و ماهیت3
توان در فرهنگ واژگان بنام و ارجمند پارسی و غیرپارسی، بررسـی نمـود. ارزش را در جایگاه یک واژه، می

عمیـد)، ۱۸۱۱(دهخـدا، لغـت نامـه، »)ارزش«(بهشـتی، ذیـل صبا)، ۱۹۱، (معینمعین فرهنگمطالعه
کسـفورد (۲۱۷الاسـلام، (داعـینظـام )، ۹۴(عمید،  ) و Webster,854)، وبسـتر (Hornby,1435)، آ

نهد: بها، قیمت، )، معانی کمابیش همانندی را پیش رو میMorris,1414-1415مصور میراث (نامهواژه
ر، اخش، سودمندی، اهمیت، یک اصل یا کیفیت ارزنده یا مطلـوب محسـوب شـده. شایستگی، اعتبار، قد

" (ارزیـدن) اسـت. Valiorآن، "" اسـت کـه ریشـهValueی "ارزش در زبـان انگلیسـی واژهسنگ واژههم
مثبت داشـتن بـه آن؛ ی هدف گرداندن و نگرهارزشمند خواندن یک چیز یعنی انتساب ارزش به آن، شایسته

" با بار معنایی Valareلاتین "" را برآمده از واژهValue"). برخی واژه۱۷۵مولین، ژگی است (مکارزش وی
بسیاری را بـه خـود معطـوف داشـته ). اما ماهیت ارزش، اندیشهShillito,Marle,14دانند (اقتصادی می

انـد و گری در ارزش پرداختـهناقتصاد، "لوتزه"، "ریچل"، "نیچه"، و دیگران به ژرفاست. "اسمیت" در زمینه
میلادی، نقش شـایانی ۱۹توجه اندیشمندانی چون "شلر"، "هارتمن"، "هوسرل"، "برنتانو"، و دیگران در سده

ــکل ــام "ارزشدر ش ــه ن ــوینی ب ــی ن ــتار پژوهش ــری جس ــی"گی ــکاربروگ، ٢شناس ــت (دث، اس ــته اس داش

1. H:History,U:Utility,N:Nomanic,S:Symbolic
و ها از دیدگاه ایجاد و منشأ تکوین، ماهیت، نسبی یا مطلق، عینی یا ذهنی، فطری یا اکتسابی، تاریخی یا غیرتاریخی بـودنشناخت و بررسی عمومی ارزش.٢

ه معنـای چیـز ارزشـمند، مطلـوب و بـAxiosیونـانی دو واژه"، از آمیـزهAxieologie" و آلمانی "Axiosهای یونانی "" برآمده از واژهAxielogyمصادیق آن. "
ها"ســـت ارزشبـــه معنـــای عقـــل و اســـتدلال کـــردن بـــه دســـت آمـــده اســـت. ایـــن واژه امـــروزه، بـــه معنـــی "نگـــرهLogosشایســـته، و 
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شناسی، اخـلاق، فلسفه، جامعه). تعریف ارزش در علومی چون Vandeth,Scarbrough,22-33؛۱۱۴
نهادن یابیم پیشدرمیهای گوناگون، ها، متفاوت است. با بررسی نظرگاهشناسی و دیگر دانشاقتصاد، انسان

-خـوانیهـا، نـاهمرغم همانندیتعریفی یگانه از ارزش، "کاری ساده و دشوار" است؛ تعاریف موجود علی
اثر چاپ شده را خواند و در پایـان ۴۰۰۰ارزش، نزدیک به ارههایی نیز دارند. "لاتمن" در پژوهش خود درب

-در بیانی جامع، ارزش یک مفهوم دریافتی از خواسـتنی. ),23Ibidنهاد (ارزش پیشتعریف از واژه۱۸۰
هـای یـک انسـان یـا جامعـه کارسـاز اسـت هـا بـرای کـنشهاست کـه در گـزینش شـیوه، ابـزار و هـدف

)Kluckhohn,395هـا و از هـای اجتمـاعی و ایـدئولوژیگـرایشسو راهنما و گمارنـدهز یکها ا). ارزش
های سپند و ها، باورها، و بنیانرفتار و کنش اجتماعی هستند که در آداب و رسوم، قانونسوی دیگر گمارنده

). کانـت Rokeach,1973؛Manstead,Hewstone,1996شـوند (های زندگی روزمره آشکار میشیوه
). در میـان اندیشـمندان ۶۶۹سـت، دارای ارزش اسـت (وال، آنچه کـه بـرای مـا خواسـتنیگوید همهمی

ا یـکنـد کـه در وجـود آدمـی یاشاره مـیوجدان-یعقلانیچیستی ارزش به حالت" دربارهیمسلمان، "فاراب
شـود؛ اخته مـی) بازشـن۸۵، یو بابائیمانیاهـا (هـا، رفتارها، و آرمانـلیا جامعه از راه باورها، میها گروه

آیـد (جعفـری، داند که از کارآمد بودن یک حقیقت برمـیعلامه محمدتقی جعفری ارزش را مطلوبیتی می
فرهنگـی -ای را برای پرداختن به مبحث ارزش در آثار تاریخیآگاهی نسبی از ماهیت ارزش مقدمه). ۱۹۷

آنچه ارزشمند است در جایگاه میراث از ناپذیر دارند، چرا که "میراث" و "ارزش" پیوندی جداییپروراند؛ می
شود.گذشته به امروز و از امروز به آینده سپرده می

ها در حفاظت و مرمت آثار در گذر تاریخ.بازشناخت ارزش4
هجدهم میلادی. پیش از سده۱-۴

ان نخستین ارزشمندی آثار و اشیاء برای آدمی، ریشه در نیازهای نخستین او دارد. وجود "ارزش" بود که انس
بـرد. کرد و بـه کـار مـیرا به ترمیم و نگهداری از یک شیء گرایش داد. او ابزار سنگی را دوباره پرداخت می

توانست حجمی از اشیاء را با خود بنیان ارزندگی یک شیء برای او کارآیی و پاسخ به نیاز بود. اما چون نمی
-جانشـینی، دگرگـونیکرد. با فرارسیدن یکغارها رها مینهها را در غارها یا دهااز این سو به آن سو ببرد، آن

های گوناگون زندگی رخ داد و تغییر در روش تعامل انسان بـا آثـار و اشـیاء پیرامـونش های بنیادین در سویه
-توان دیدگاهی قطعی پیشهای نگهداری از آثار و اشیاء در این دوران نمیانگیزهنمایان شد. هرچند درباره

)Ueda,Takenaka,Vancza,Monostori,6 ــار توســط "لپیــه" در ــه کــار رفــت ۱۹۰۸هــارتمن" در مــیلادی و "فــون۱۹۰۲). ایــن واژه نخســتین ب مــیلادی ب
)Lapie,1902 ؛VonHartmann,1908  .(
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عـلاوه بـر -کلاسـیکپـیش از دوره-های پیش از میلادهای این کار در هزارهترین انگیزهولی از مهمنهاد، 

ای ویژه پاسداری از "تابوت عهد" به دسـت های اعتقادی بود. به گونهارزش کاربردی اشیاء، باورها و ارزش
باورهای دینی است. با انگیزهای از حفظ آثار بر جای مانده از گذشتگان پیروان حضرت موسی (ع)، نمونه

فلسفی، برای نخسـتین بـار های اندیشههای تازه زاده شدند. بنیانکلاسیک (باستان) اندیشهاما در دوره
پیش از مـیلاد در یونـان، ۴این دوره، در سده). اوج اندیشه و فلسفه۱در دوران باستان پدید آمد (خراسانی، 

بـوده اسـت آناکسـیماندروسوتالس،هراکلیتوسها و ارسطو و پیش از آنیعنی در زمان سقراط، افلاطون 
)Burnet, شـد، بـر پایـهکلاسیک، زمانی که اثر ارزشمندی دچار آسـیب و کاسـتی مـی. در دوره)3-16

)، بـه پیرنـگ نخسـتین خـود ۱۷-۲۰"افلاطـون" از همـاهنگی میـان اجـزاء (واردی، هگرایانـتعریف آرمان
گرایی یونـایی ). در این دوره، یکپارچگی فیزیکی اثر بسیار ارجمند بود. آرمان۲شد (یوکیلهتو، بازسازی می

پسندید.نقص و بازگرداندن اثر به شکل نخستین را میبرای اشیاء نیز زیبایی کامل و بی
های میانه یا عصر تاریکی روبروییم. در بازشناسی این دوره، چندسـخنی وجـود دارد. دامه، با سدهدر ا

داننـد؛ دیرپای هزار ساله بین سرنگونی تمدن باستانی و پیدایش نوزایی ایتالیایی میبرخی آن را سراسرِ دوره
محـدود -تا چهاردهم مـیلادیهای یازدهم سده-برخی آن را به چهارصد سال منتهی به نوزایی (رنسانس)

-دانند، چنانهای ششم تا پانزدهم می). اما بیشتر اندیشمندان، "قرون مظلمه" را سده۸۳یر، کنند (دمپیمی
سو شدن های میانه با همان معنای دیرین یعنی هزار سال میان کمیر" این دیدگاه را برتری داده: سدهکه "دمپی

همـین سیر حکمت در اروپا). فروغی نیز در کتاب ۸۴نش نوزایی (همو، گیری داو اوجچراغ دانش باستان
-تعاریف و برتری"قرون وسطی"، خداوند محور همه). در فلسفه۸۵-۸۴دیدگاه را برگزیده است (فروغی، 

تـوان دریافـت. در ایـن ). دیدگاه رایج در این دوره را از روش برخورد با آثار مذهبی می۳۶ها بود (رهنورد، 
ها، آنچه ارجمند بود، برآورده شدن نیازهای مذهبی ران، در تعامل با آثار ارزشمند و نگهداری و ترمیم آندو

,Kollerو نمایش تابناکی، روحانیت و معنویت ملکـوت خداونـد بـود ( ). از دیگـر سـو کلیسـاهای 5-9
) کـه ۱۳۸۷تند (یوکیلهتـو، ای از اشیاء عتیقه، و خاک سپندین داشمیلادی بهره۱۱صلیبی در سده-اروپایی

ی دیـدگاه رایـج در دورهمندی آثار گذشتگان در نزد آنان داشت. در ایـن دوره ادامـهاین خود نشان از ارزش
کلاسیک نمایان است. یکپارچگی فیزیکی اثر، همچنان ارجمند و شکل و نمای اثر بسیار مورد توجـه بـود 

ای چـون "سـنت رویکرد رایج در این دوره، بودن فلاسفهگیری ). در شکل۱۳۹۱(قانونی، حسینی، فرهمند، 
,Mendelsonدیدنـد (را در هماهنگی، نظم و کامل بـودن مـییآگوستین" که زیبایی والای هنر 2016 ،(

تأثیرگذار بوده است.
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مـیلادی، بـه سـبب ۹و۸هـای روبـروییم. در سـده٣شکنی"از دیگر سو در این دوران با جنبش "شمایل
های مذهبی در به تصویر کشیدن مفاهیم سپندین مذهب مسیحیت، بسیاری از آثار و نقاشیبازداری کلیسا

چیره بر تعامل با آثار هنری و تاریخی در این یابیم اندیشهگونه درمی). بدین۶-۱۰تخریب شدند (مددپور، 
دوران، چه در نگهداری و چه تخریب، متأثر از باورهای مذهبی بوده است.

باره آغـاز های نوزایی یا رنسانس به پایان خود نزدیک شد. رنسانس یکه با نخستین نشانههای میانسده
های فکری مستقل از گیری رنسانس، آغاز جنبشهای شکلباره نیز به پایان نرسید. نخستین بارقهنشد و یک

تولیـک فرمـانروای میلادی است. در این زمان کلیسـای کا۱۳ی سدهدستگاه فکری چیره بر دوران، از میانه
میلادی ۱۶و سراسر سده۱۵دوم سدهچه آشکار است این که نیمههای میانه بود. آنهماورد فرهنگ سدهبی

). "اصلاح دینـی" از مهمتـرین ۵۶۰رنسانسی دانست (ایلخانی، توان رنسانس و دوران چیرگی اندیشهرا می
اندیشـی کلیسـا دیگـر ائیـانِ، سـاختار و گـاه خشـکرنسانس است. برای بسیاری از اروپها در دورهجنبش

). همچنـین دنیـاگرایی برخـی کشیشـان، از ۹۱-۹۲شان را برآورد (مـالرب، های دینیتوانست خواستهنمی
). رهایی از بند چیرگـی کلیسـا، بـه بالنـدگی ۱۷۰یر، های مردم برای دوری از کلیسا بود (دمپیدیگر انگیزه

های فکری، علمی، فلسفی و جنبشگونه رنسانس، به دوره) و بدین۶۸۲سل، فردیت در جامعه انجامید (را
هـای هـا بـا اشـیاء و تکـههـا و کـاخمند و آذین خانهی رنسانس، آثار کهنه ارزشهنری تبدیل شد. در دوره

تزئینات معماری کهن، باب روز شد. در این دوره پیـرو ارزشـمند شـدن آثـار قـدیمی، بـرای نخسـتین بـار 
,Starnای برای ارزشمندی شد (ی" سنجه"کهنگ ). جایگاه کار نمادین فرانچسـکو پتـرارک و گریسـتن و 88

گیـری ایـن نگـرش، نادیـده گرفـت تـوان در شـکلهای برجای مانده از باستان را نمیسرودنش برای ویرانه
ش یافـت و کاستگی اثر کـاه). با ارزشمند شدن کهنگی، توجه به یکپارچگی و بی۲۳ش، ۱۳۸۷(یوکیلهتو

ها در پدیدآوری زنگارهای ساختگی بر سطح آثار نمایان شد. نخستین گرایش
کهنگـی توجـه شـد ی "باروک"، بیش از پـیش بـه لایـهمیلادی و در دوره۱۷پس از "رنسانس"، در سده

هـا بـه دیـدگاه گمان پیدایش کلاسیسیسـم و گـرایش بسـیار کلاسـیک). بی۶۲(قانونی، حسینی، فرهمند، 
سزا داشته است. این توجه به کهنگی تأثیری بهمند شدن لایهیشمندان و هنرمندان یونان باستان، در ارزشاند

ساز مفهـوم نـوینی در حفاظـت و مرمـت آثـار تـاریخی شـد کـه در سـدههای کهنگی در آثار، زمینهنشانه
میلادی پدیدار شد.۱۸

3. Iconoclasm
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میلادی۱۹و۱۸های .سده۲-۴

گـاهی تـاریخی، راهیـابی های برآمـده از رنسـانس و شـکلا دگرگونیمیلادی ب۱۹و۱۸های در سده گیـری آ
زمـان میلادی هم۱۸های تازه در حفاظت و مرمت آثار تاریخی را شاهدیم. سدهرویکردهای نوین و ارزش

هـای هـا و اندیشـهتوان یک جنبش فلسفی دانسـت کـه بـر آرمـانست. روشنگری را میبا عصر روشنگری
میلادی چیره بود. در این دوره، اندیشـمندان در پـی آزادی، پیشـرفت، اسـتدلال و صـلح ۱۸ی اروپای سده

,Outramبودند ( ,Zafirovski؛29 گرایی، ریزبینی علمی و بـازجویی ). روشنگری با افزایش تجربه144
ان ). در این دوره و پس از "انقلاب صنعتی"، ارزش که تا آن زمـGay,1996شود (از مذهب بازشناخته می

رفت تا به مفهومی "قائم به ذات" انسان، دگرگون شود شد، میمفهومی "مطلق" و خودپا از انسان پنداشته می
هـای گونـه، در ایـن دوران ویژگـیامور مختلف گردید. بـدین). در این دوره علم، پایه و سنجه۱۵(خاتمی،

ها دستاورد نگاه هاده شدند که بیشتر آننهایی نوین پیشدیگری در آثار تاریخی شناسایی و در جایگاه ارزش
علمی به آثار تاریخی و هنری بودند.

هـانری -مندی اثر در جایگاه شاهدی بر رویدادهای گذشته بود. "آبـهها توانایی گواهیکی از این ویژگی
میلادی آشـکارا ۱۸)، در سدهPisani,110–117م)، کشیش کاتولیک فرانسوی (۱۸۳۱-۱۷۵۰گریگوار" (

,Jokilehtoآثار اشاره کرد ("مندیهای گواهارزشبه " 2002, -). هرچند دیگرانی نیز بودند که در دوره80
هـای یـک اثـر تـاریخی دانسـتند. "موتزیـوس" معمـار ارجمندترین ویژگیمندی را از های بعد، ارزش گواه

های تـاریخی ترین سازهیتمندیِ" کم اهمم)، یکی از این افراد بود که همواره بر "ارزش گواه۱۸۶۱-۱۹۲۷(
کید می ,Ibidکرد و با همین برهان به حفاظت و مراقبت به جای مرمت باور داشت (تأ 194 .(

ـــره۱۸۳۲در  ـــی" نگ ـــیلادی، "دوکنس ـــهم ـــرداز فرانســـوی در زمین ـــتانپ ـــیباس ـــاری -شناس معم
)BertonciniSabatini, هـا (بـه ادمـاندر مرمت ی"های آموزشیارزش")، نخستین کسی بود که به 393

,Jokilehtoطور ویـژه طـاق تیتـوس) اشـاره نمـود ( 2002, -۱۸۱۱جـورج اسـکات" ("). همچنـین 96
)، بـر حفـظ Cole,1دار بـود (م)، معمار بنام انگلیسی که بازسازی چندین کلیسا و کاتدرال را عهده۱۸۷۸
کید داشت (یوکیلهی دورههای تاریخی همههای آموزشی" ساختمان"ارزش دسـامبر ۱۲). در ۱۶۲تـو، ها، تأ
های انجام شده تا آن زمان برآمد که بـه کـارگزاران دسـتور ای از مرمتنامهمیلادی در "پروس" بخش۱۸۴۳

کیـد شـده هایی ثبت شوند. در این بخشهای تاریخی در گزارشمداخلات در ساختمانداد همهمی نامه تأ
-ارزش علمـی""فنی" هستند و هرگز آن چـه کـه دارای های "علمی" وارزشبود که آثار تاریخی دربردارنده

,Jokilehtoست، نباید نابود شود (تاریخی یا هنری-فنی 2002, 125.(
هـای های حفاظت از یادمانای با هدف تعیین بنیاننامهمیلادی در فرانسه در بخش۱۸۴۴ژانویه۲۴در 
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ها، هایی برای حفاظت و مرمت آنایی بنیانهای آثار و پرپهنری با مالکیت مردمی، گسترش شناخت ارزش
,Ibidوظایف کارگزار حفاظت مشخص شد ( 125.(

گیری مفهوم پاتین، در سدههای شکلمیلادی، پاتین بود. جرقه۱۸مندترین مفاهیم در سدهیکی از ارج
و "روشــنگری" ایجــاد شــد. بــا-کهنگــیِ ســطح اثــر پرداختــه شــدزمــانی کــه بــه لایــه-هفــده مــیلادی

مـیلادی، مفهـوم "پـاتین" شـکل گرفـت ۱۸مندی این لایه دوچندان گشت و در سده"نئوکلاسیسیسم"، ارج
ترین شد که با کمای از گذر زمان، کهنگی و اصالت یک اثر بود، و کوشش می). پاتین، نشانه۵۳(یوکیلهتو، 

که در اثر هوازدگی یـا کهنـه شـدن ای بود ای حفظ شود. هرچند در آغاز پاتین یا زنگار به معنای لایهخدشه
,Cliffordشد (سطح یک شیء، بر آن پدیدار می ای در های تـازههای بعد با نگرش)، در دوره125-127

شویم.پیوند با این مفهوم روبرو می
مـیلادی، "جـان ۱۹های حفاظتی و مرمتی در سدهگیری اندیشهها در شکلیکی از تأثیرگذارترین چهره

ها و اشیاء تـاریخی را م) منتقد هنری اهل انگلستان، ارزش ساختمان۱۹۰۰-۱۸۱۹. راسکین (راسکین" بود
حفاظـت شـد هـای نـوین و فلسـفهگـذار نگـرهشناخت و بنـابراین پایـهبهتر از هر کس، پیش از خود، می

)Jokilehto, 2002, ب در یک انسان خـو). راسکین مفهوم "ارزش احساسی" را از راه توجه به خانه178
,Ibidنهـاد (جایگاه نمادی از زنـدگی، عشـق، انـدوه، و خـاطره پـیش هـا در پیونـد بـا ). ایـن ارزش179

هایی مایهمیلادی پاگرفت و دارای بن۱۸های انسانی بودند. جایگاه رمانتیسیسم را که در پایان سدهدلبستگی
-گیری این اندیشه)، در شکل۸۹-۸۸های معنوی و نماد بود (شرت، چون شور، احساس، تخیل، درونمایه

کسانی بود که در آثارش گرایشـی ویـژه بـه "ارزش توان نادیده گرفت. وی همچنین از جملهی راسکین نمی
سربلند بیرون ). راسکین باور داشت که "سالخوردگی" یک ساختمان، نشانه۱۹۲داشت (یوکیلهتو،کهنگی"

,Ruskin(آمدن از "آزمون تاریخ" و زیبایی راستین است  . در دیدگاه "راسکین" معماری دارای "نور"، )235
هایش، دیدگاه). بر پایه,1Ree-4شد (پدیدار می٤"رنگ" و "ارزشی" بود که تنها در "داغ طلایی گذر زمان"

او از هواداران حفظ پاتین بود.
های تاریخی بود ماندر پیوند با ساخت"منظریارزش خوش"نهاده در این دوره، های پیشاز دیگر ارزش

کید داشت ( ,Jokilehtoو راسکین از کسانی بود که بسیار بر آن تأ 2002, ترین ). این ارزش در ساده178
). در ۱۲شـد، پیوسـته بـود (بمانیـان و احمـدی، اندازی از طبیعت که از دوردست دیده مـیشکل با چشم

-هـای محیطـیدانـش-تجربـه-هنـر-علـمی ای پیچیـده، فـرآوردهگفتاری فراگیرتر، این مفهوم، شـبکه

4 .Golden stain of time
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م)، ۱۹۰۳-۱۸۴۳). "کـامیلو سـیت" (۶۹مهندسی است (منصوری، -های فنیانسانی و زمینه-اجتماعی

هـایی انـدازهای تـاریخی دیـدگاهچشـممعمار سرشناس اتریشی نیز از هواداران این ارزش بود. او در زمینه
).۳۹نوین داشت (حبیبی، مقصودی، 

هـای ای جهانی برای قـوانین زمـان جنـگ نگـارش و در آن بـه "ارزشمیلادی بیانیه۱۸۷۴اوت ۲۷در 
ی مردم و نه تنها یـک کشـور، های هنری از آنِ همهها در گنجینهفرهنگی" آثار تاریخی اشاره شد. این ارزش

هـا، ، ارزشباورهـاهـا، دربردارنـدهای از قـانون). "ویناس" فرهنگ را گردآمـده۳۰۸دانسته شد (یوکیلهتو، 
داند؛ هر آنچـه کـه مخاطـب را بـه سـوی دانـش و های یک گروه از اجتماع میها، و کارآییرفتارها، دانش

Vinas-Munoz,شـود (باورهای چیره بر رفتار یک گروه اجتماعی رهنمـون شـود، فرهنگـی شـمرده مـی
درونش جـای داده اسـت. های دیگر راست که خود، ارزشایگسترده). ارزش فرهنگی دارای دامنه2005

-ترین بخشدر این دوره با افزایش ارجمندی فرهنگ و تاریخ فرهنگی، به ارزش تاریخیِ حتی پیش پا افتاده
شود.میناپذیر میراث فرهنگی توجه ها، به عنوان بخش جدایی

اره شـد. م، برای نخستین بار زیر نام "ارزش ملی"، به هویت میهنی یک اثر تاریخی آشکارا اش۱۸۹۳در 
-لند" و مؤلف "جنبش حفاظت در انگلسـتان"، بـه "ارزشدان هنر و کارگزار حفاظت در "راین"کلمن" تاریخ

,Jokilehtoهای ملی" اشاره کرد ( 2002, ). او در طول جنگ جهانی یکم، سرپرست کـارگروه هنـر 195
ه در کتابی با نام "حفاظـت از هنـر ها بود. برآیند کارهایش در این دوردار بازسازی یادماندر بلژیک و عهده

,Nathanدر زمان جنگ" به چاپ رسید ( ). از دیدگاه "پرایس" اثری که دارای نقـش مهمـی در تـاریخ 217
,Stanley priceیک کشور باشد، دارای ارزش ملی است ( تر هر اثری کـه بـرای ). از نظرگاهی گسترده35

های گوناگون در شته و یا حس سربلندی ملی را به انگیزهاهمیت دا-های گوناگوناز جنبه-مردم یک کشور
تـوان برآمـده از مـوج هـای ملـی را مـیها زنده کنـد، دارای ارزش ملـی اسـت. گـرایش بـه ارزشقلب آن

رفت سراسر قاره) دانست که می۱۳۸۴میلادی (آشوری، ۱۹نخست سدهگرایی در نیمهخواهی و ملیآزادی
هـای هایی تازه در پیوند با آثـار تـاریخی، ارزشنهاده شدن ارزشن دوره با وجود پیشاروپا را فراگیرد. در ای

م، ۱۸۹۰تاریخی و کـاربردی همچنـان جایگـاه خـود را دارا بودنـد؛ چنانکـه در -شناختیزیبایی-مذهبی
ویژگـی های تاریخی" در "رم" که "کامیلو بویتو" از اعضای آن بـود، نخسـتین "انجمن پشتیبانی از ساختمان

,Jokilehtoیادمان را دارا بودن "ارزش تاریخی" یا "هنری" برشمرد ( 2002, دیگـر، مراعـات ). نمونه207
ــون ــو" در کواســت" در بازســازی نیایشــگاه دوره"ف ــطه۱۸۵۸ی "ات ــه واس ــود (ارزشم ب هــای مــذهبی ب

Ibid,127؛Siebigk,1867.(
تـاریخی و قـدمتی پدیـدار شـد و ارزش قـدمتی هـای میلادی دوگـانگی میـان ارزش١٩در پایان سده
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هواداران بیشتری یافت. هواداران ارزش تاریخی دست بـه پاکسـازی سـبکی در راسـتای بازگردانـدن شـکل 
).٢٣٩زدند، ولی هواداران ارزش قدمتی با این پاکسازی مخالف بودند (یوکیلهتو، نخستین می

میلادی٢١و٢٠های .سده٤-٣
ث فکری اندیشمندانی چون "دکارت"، "ویکو"، "هردر"، "کانت"، "ویـنکلمن"، میلادی، میرا٢٠در سده

هـا را بـه "ارزش" دگرگـون سـاخت و بـر "هگل"، "مارکس"، "اشپنگلر"، "کنت"، "دیلتای"، و "نیچـه" دیـدگاه
هـای "خودویژگی" و "نسبیت" سفارش نمود. گذار از مفهوم "قـدرت مطلـق فراطبیعـی" بـه "چیرگـی ارزش

های های والا و بازآفرینی ارزشرنگ شدن ارزشهای  بنیادین "نیچه" بود که به کمبی" از اندیشهفرهنگی نس
های حفاظتی و مرمتی را دگرگون ساخت. "نیچه" باور داشت ). این رخداد، نگرش٢٣٧تازه انجامید (همو، 

منـدتر از نـر را ارزش. "هایـدگر" نیـز ه),1968Nietzscheها، "هنر" است (که بهترین راه سنجیدن ارزش
دانست؛ او هنر را هرگونه کنش خلاق بدسـت انسـان دانسـت و بـدین شـکل، جسـتار "فرآینـد حقیقت می

,Heideggerنهاد (خلاق" را پیش پیامدهایی بـر حفاظـت و مرمـت آثـار "فرآیند خلاق"). اشاره به 72–1
) بدان پرداخت.,1963Brandiهنری داشت که بعدها "چزار برندی" (

بنـدی بسـامان ارائـه ی یک دستهها در آثار تاریخی، بر پایهمیلادی برای نخستین بار ارزش٢٠در سده
هـای منـد ارزشم) کارگزار حفاظت در اتریش نخستین تحلیل روش١٩٠٥-١٨٥٧شدند. "آلویس ریگل" (

در چـارچوب منـدی، هـر دوره و هـر فرهنـگ رامیراثی را نوشت. ریگل با اندیشه در مفهـوم نـوین تـاریخ
رسـد. وی در کتـابشنگریسـت کـه اثـر هنـری در آن بـه هویـت خـود مـیهایی مـیها و ویژگیبایستگی

"Modern cult of monuments"هـا و هـای مرمـت، بـه تعریـف ارزش، پس از بررسی تـاریخی بنیـان
,Riegleمفاهیم پیوسته با حفاظت نوین دست یازید ( تـرین ژرف). برخی این کتاب را نخسـتین و1903

,Lamprakosدانند (ارزش، میحفاظت بر پایهساختاره 418 .(
دان هنر و صـاحب م) تاریخ١٩٢١-١٨٧٤"ریگل" به دست شاگرد و جانشیش "دوراک" (در ادامه، رویه

,Lehne(های حفاظتپرسش و پاسخکتاب  رو در اتـریش بـود و گران پیش)، دنبال شد. او از حفاظت75
هـای های تاریخی به "ارزشهای خود از یادمانظت از طبیعت نیز پرداخت. وی در ارزیابیبه گسترش حفا

,Jokilehtoپرستانه" اشاره نمود (میهن 2002, های زادگاه، میهن و خانه ملت، واژه). او به جای واژه178
,Lehne(را به کار برد هـای اقتصـادی برآمـده از ها را نیز با اشاره به زیـان). او اهمیت اقتصادی یادمان77

,Dvorakهای تاریخی یادآور شد (ویرانی ساختمان تـوان پرستانه را میهای میهن). گرایش او به ارزش23
و جنگ جهانی یکم دانست. این جنگ که در بازهمیلادی در اروپا ١٩ی گرایی در سدهبرآمده از جنبش ملی

ای از جغرافیا انجامید. آگاهی روزافزون از تأثیر مفهوم تازهنهاده شدن م رخ داد، به پیش١٩١٨-١٩١٤زمانی 
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هـا های فرهنگـی شـد. جنـگدگرگونی در ارزشهای جنگ، و بالندگی جنبش محیطی، مایهفرهنگی تاراج

آدمی را بسیار رنج داد؛ جنگ نه تنها "تلفات انسانی"، بلکه تأثیر مسـتقیم و غیرمسـتقیم بـر تـاراج روحـی، 
یِ کشورها داشت. یکی از برآیندهای چنین جنگی، آسیب بسیار بـه "شـمایل" و نمادهـای فیزیکی و فرهنگ

فیزیکی و چپاول آثار ارزشمند شخصـی و دولتـی بـود. هرچنـد در پایـان جنـگ جهـانی یکـم، -فرهنگی
,Goetcheusدیـده نشـد ("سازمان ملل" شکل گرفت، اما توجهی به میـراث فرهنگـی آسـیب Mitchell,

339 .(
آیـی جهـانی آیی آتن (نخسـتین گـردهمگیری جنبش معماری نوین، گردهمزمان با اوجم، هم١٩٣١در 

). ١٣١های تاریخی)، تشکیل و منشور آتن نگارش شـد (حبیبـی، مقصـودی، معماران و کارشناسان یادمان
اریخی در های آن پرداخت. در ایـن منشـور، از بناهـای تـپنج بند از این منشور، به میراث تاریخی و ارزش

علمـی و هنـری هسـتند، یـاد شـد -شناسـیزیبـایی-هـای تـاریخیی ارزشجایگاه میراثی که دربردارنده
)Athen Charter, هایی چون "دومنیکو پیکا"، معمـار ایتالیـایی، و پروفسـور ). در این دوران چهره1931

مندی و های گواهبر ارزشگر معماری و کارشناس یونسکو، علاوهم) منتقد و حفاظت١٩٨٧-١٨٩٧"پانه" (
کیـد کردنـد (ییهای زیبـاتاریخی، بر ارزش ). در ٢٥٠؛ یوکیلهتـو، Carbonara,26شناسـانه و خـلاق تأ

را نگاشـت. از های باسـتانیمرمت یادمانم "ریموند لومر"، استاد دانشگاه "لووِین" در بلژیک، کتاب ١٩٣٨
-هـای کـاربردی، هنـری، تـاریخیزش بودنـد: ارزشهای تاریخی دارای چهار گونه اردیدگاه او ساختمان

ها باشد. اگر گمان بخشی این ارزشداشت و توانمنظر بودن. هدف مرمت باید نگهشناسانه، و خوشباستان
,Jokilehto"نفع کل" باشد (سست شدن یک ارزش رفت، داوری باید بر پایه 2002, 250.(

نهاده شد، این بار های مرمت معمارانه بار دیگر پیشم)، بنیان١٩٤٥-١٩٣٩پس از جنگ جهانی دوم (
های تاریخی و علمی را. پس از این جنـگ، گرفت و نه سویههای جنگ را در برمیبا نگرشی تازه که ویرانی

های بسیاری در کشورهایی چون فرانسه، انگلستان، آلمان، ایتالیا، لهستان و بسیاری دیگر، ویـران ساختمان
م در همایشی در لاهه، به تأثیرات ١٩٥٤ان به تأثیر جنگ بر فرهنگ و هنر پرداخته شد. در شدند. در این زم

هـای فرهنگـی در آسیب فرهنگی برآمده از جنگ جهانی دوم پرداخته و نوشتاری با نام پشـتیبانی از دارایـی
نگـی "منقـول" و هـای فرهدارایـیزمان جنگ ساماندهی شد. این نوشتار برای نخستین بار بیان کرد که همه

های وارده بر میراث فرهنگی هر کشوری آسیب برای همهها ارزشمندند، و آسیبانسان"نامنقول" برای همه
,Hague convensionجهانیان است ( ). در لهستان برای بازسازی "ورشـو" کـه در جنـگ آسـیب 1954

"ورشو" با برهان دارا بودن "ارزش شدهبازسازی م، هسته١٩٧٨میهن یکرنگ شدند. در بسیار دیده بود، همه
,Jokilehtoی جهانی"، در فهرست میراث جهانی یونسکو ثبت شد (برجسته 2002, 285.(
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آیی یونسکو، نوشتار اندازی به رسمیت شناخته شدند و در گردهمهای منظری و چشمم ارزش۱۹۶۱در 
انـدازهای این نوشتار به ارزش فرهنگی چشمها تدوین شد.اندازها و مکانصیانت از زیبایی و ویژگی چشم

,Recommendation concerning the Safeguarding of Beautyطبیعی نیز اشاره نمود ( 1962 .(
کید و توجه "جووانونی" هـای ناگهـانی زدگـیمنظـری و شـگفتهای خوشم)، بر ارزش۱۹۴۷-۱۸۷۳(تأ
توان انکار نمود. گیری این نوشتار نمیرا، در شکلهای باشکوه و معماری روامندبرآمده از ناهمسانی کاخ

-های زیباییم) نخستین سرپرست بنیاد مرکزی رم، کسی بود که بر ارزش۱۹۸۸-۱۹۰۶چزاره برندی (
کید داشت ( ,Jokilehtoشناسانه بسیار تأ 2002, های وی در این دوره گرایش به ). با گسترش اندیشه237

(برنـدی،تئوری مرمترآیند حفاظت و مرمت آثار نیرو گرفت. او در کتابش شناسانه در فهای زیباییارزش
ها و نیز شـناخت مـواد شناخت ارزشیک اثر هنری باید دربردارندهسویهگوید: واکاوی همه) می۷۴-۶۹

اثـر یـک ماهیـت ویـژهبرندی، بـر پایـهها دارد. نگرهبنیادین تئوری مرمت نیز اشاره به ارزشباشد. اندیشه
,Hansarریزی شده است (شناسی در فرآیند مرمت پایههنری و نخستینگی ارزش زیبایی -). کوشـش141

ای خودپـا بـر گذار پیشرفت مرمـت در جایگـاه رشـتهدان هنر، پایههای برندی به همراه "کارلو آرگان" تاریخ
,Jokilehtoهنری بود (-های تاریخیمبنای ارزیابی شناختی و انتقادی معنا و ارزش 2008, 75 .(

). ۱۳۶منشور آتن نگارش شد (حبیبی، مقصـودی، م، منشور ونیز با هدف ویرایش درونمایه۱۹۶۴در 
کید داشت و سپردن میراث به آیندگان را با حفظ اصالت و پرمایگی، وظیفـه ای والا این منشور بر اصالت تأ

کیـد دانست. هرچند تعریفی از اصالت در این منشور نیامد، ولمی ی بر حفظ مواد اصلی و مستندسـازی تأ
,Goetcheusشد ( Mitchell, های ملمـوس میـراث در حفاظـت اشـاره ). این منشور تنها به ویژگی339

,Lamprakosداشت و به همین دلیل بعدها بسیار نقـد شـد ( هـای ). منشـور ونیـز افـزون بـر ارزش418
-بـهاشاره نمود: مردم روزضمن این جملههای انسانیزششناسانه، به ارشناسانه، و باستانتاریخی، زیبایی

گاه میهای انسانی و گرایش به یادمانبستگی ارزشروز از هم شوند های باستانی در جایگاه میراث مشترک آ
)Venice charter, 1964 .(

هـا در میـراث نقـش داشـت، بالنـدگی جنـبش محیطـی بـود. بیداری دیگـری کـه در دگرگـونی ارزش
های آب و هوایی زنگ خطری بـود بـرای بـه رسـمیت شـناختن طبیعـت و ها، و دگرگونیلی، سیلخشکسا

م، یونسکو در نوشتار حمایت از میراث فرهنگی و طبیعـی ۱۹۷۲میراث طبیعی در جایگاه میراث بشری. در 
Convention Concerning theاشاره نمود (-هر دو-جهان، به اهمیت و ارزشِ میراث طبیعی و فرهنگی

Protection of World Cultural&Natural Heritage, 1972; Goetcheus,Mitchell, 345 .(
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، چند نوشتار و منشور دیگـر بـه ویـژه بـه دسـت ایکومـوس و یونسـکو م۲۰۰۰تا ۱۹۷۹های در سال

,Burra Charter)(م۱۹۹۹یخیتـارهـای ارزش مکانساماندهی شدند. منشورهای: بورا درباره 1999
,Florence charter)م۱۹۸۱یخیتـارهـای بـاغفلورانس درباره م۱۹۹۴اصـالت ، نـارا دربـاره(1981

)NARA document, Operational)م۱۹۹۲یجهـانمیـراث نامـه) و راهنمـای انجـام پیمـان1994
Guidelines for the Implementation of the World Heritage Convention, هر کدام (2008

ی آثار ها بر حفظ همهای در میراث اشاره داشتند، اما در تمام آنهای ویژهبر محور جستاری ویژه، به ارزش
کیـد شـده بـود (جـدولبرآمده از کنش منشـور بـورا" توسـط "). ۱های انسانی که دارای "ارزش" هسـتند، تأ

هـا. در بنـد اول ایـن منشـور آمـده: ارزش"ایکوموس استرالیا" و بر محور مفاهیم فرهنگی، خوانشی بود بـر 
های معنـایی فرهنگـی و طبیعـی را بـدون پافشـاری بـر یـک ارزش ی جنبهحفاظت از یک مکان باید همه

,Burra Charterدربرگیرد ( ) در پژوهشی به بررسی منشور بورا ۹-۱۶). "مارکوییس" (مارکوییس،1999
داند. او با نگـاه بـه های دارای ارزش فرهنگی میدهی مکانپرداخته و آن را راهنمایی برای حفاظت و سامان

هـای شناختی، تاریخی، علمی، اجتماعی، و یا معنوی نزد نسـلمنشور بورا ارزش فرهنگی را، ارزش زیبایی
هـایی کـه بـا برهـان ). وجود این گرایش در حفظ دارایی۹-۱۰کند (همو،گذشته، حال، و آینده معرفی می

شـود شـدند، در بسـیاری از دیگـر نوشـتارها دیـده مـیشـان نگهـداری مـیفرهنگـیگذاری به هویتارج
(PalermoCharter,1990;TlaxalaDeclaration,1982;ParisRecommendation,1989;Oax

aca Declaration,1993).
گیـری رویکـردی میلادی سده گذشته به شکل۸۰ها در آثار تاریخی، در دههگرایش به شناخت ارزش

گرفـت، کارشناسـان م پـا۱۹۸۰محـور" کـه از -در حفاظت و مرمت آثار انجامیـد. "رویکـرد ارزشنوین 
حفاظت را به درگیر شدن بیشتر با جهان پیرامون و بیرون از فضـای آموزشـی و سـازمانی و شـناخت دیگـر 

,Triggerهـا در عمـل، انگیزانـد (ن.ک.ها، و دیدگاهها، گفتهارزش 1989; Hodder, 1991;Demas,
ای از هـای بـومی، نمونـه). کوشش در گرایش دادن مفهوم میراث جهانی به سوی جوامع و فرهنـگ2002

منشـور بـورا، و محور را شکل گرفته بر پایـهمحور است. برخی کارآزمودگان، رویکرد ارزشرویکرد ارزش
های انسـتیتوی حفـاظتی پروژهها و مورد حمایت قرار گرفتنش را، بیش از هر چیز متأثر از مجموعهگسترش

ــی ــی م ــد گت ,DelaTorre(دانن 1997; Avrami, Mason, DelaTorre, 2000; Teutonico,
Palumbo, 2002; DelaTorre, 2002; Agnew, Demas, 2002; DelaTorre, MacLean,

Mason, Myers, 2005.(
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میـراث بدسـت هـای نهـاده شـده در محور، حفظ و پشتیبانی ارزش-هدف حفاظت با رویکرد ارزش
"ذینفعان" را از راه فرآیند حفاظـت درگیـر کنـد، و گسترهکوشد همهنفعان"، در کنار کالبد آن است، می"ذی

شـود، بـا آسـودگی خـاطر دادن بـه "ذینفعـان"، ها ایجاد میهایی را که به شکلی گریزناپذیر میان آنناسازی
,Pouliosاندیشی کند (چاره ,Demas؛;2014 2002, DelaTorre, MacLean, Mason, Myers,

2005.(
بـه اوج م بـا نگـارش منشـور "کراکـو"۲۰۰۰گستردگی مفهوم ارزشمندی در میراث فرهنگی، در سـال 

اسـت "یادهـا"و "هـاارزش"خوانـد کـه حامـل ای مـیرسید. منشـور کراکـو یـک اثـر تـاریخی را باشـنده
)Cristinelli, های آن که در آن و بـا آن، های انسانی و فرآوردهنشک). در این منشور آمده است همه182

,Veccoشناسد، بخشی از میراث بوده و ارزشمندند (انسان "هویت" خود را می ). نوشتار "صیانت از 323
م، این گستردگی در مفهوم ارزشمندی در میراث را استوار نمود. بـر پایـه۲۰۰۳میراث فرهنگی ناملموس"، 

شتار، هرگونه رفتار، نماد، گزاره، دانش، مهارت، و نیـز ابـزار، اشـیاء و آثـار هنـری و تعاریف آمده در این نو
آن را میـراث خـود -ها و گاه، فردکه جوامع، گروه-هاصنایع دستی مرتبط، و فضاهای فرهنگی پیوسته با آن

on for theConventiآینـد (مند بوده و بخشی از میراث فرهنگی ناملموس به شـمار مـیدانند، ارزشمی
2003Safeguarding of the Intangible Cultural Heritage, .(
هـای م در نوشتار "نکیتاش"، علاوه بر گفتمان گوناگونی فرهنگـی و زیسـتی، بـر ارزش شـیوه۲۰۰۴در 

ــنت ــنتی و س ــد (س ــد ش کی ــده، تأ ــای زن Natchitochesه Declaration,2004؛International
Symposium of US/ICOMOS .( انــداز شــهری م، ایکومــوس در نوشـتار "چشــم۲۰۱۱همچنــین در

هـای فرهنگـی و طبیعـی، بـه ارجمنـدی بنـدی ارزشهای شهری، و لایهتاریخی"، افزون بر اشاره به ارزش
Recommendation on theها پرداخت (پیشرفت پایدار و رایزنی با "ذینفعان"، در حفاظت از این ارزش

Historic Urban Landscape, 2011.(
ارزش در آثار تاریخی استوارتر میلادی، مطالعه۲۰سدهدر کنار نوشتارها و منشورهای جهانی، از میانه

هـای میلادی، بـه بیـان دیـدگاه۲۱دوم سدهاز گذشته بدست اندیشمندان حفاظت و مرمت، آغاز، و تا دهه
و تصـویب نوشـتارهای گونـاگون، و ). نگـارش ۱هـا در آثـار تـاریخی انجامیـد (جـدولگوناگون از ارزش

اهمیت بسیار دهندهها، نشانی ارزش در آثار تاریخی و حفاظت و مرمت آنمطالعات اندیشمندان در زمینه
میلادی است.۲۰یافتن این مبحث در سده
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واندیشـمنداندیـدگاهبـهاتکـاءبـامـیلادی،۲۱و۲۰هایسدهدرشدهشناساییهایارزش:۱جدول
.جهانینوشتارهای
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بندي.جمع5
ها در حفاظت از میـراث فرهنگـی، جسـتاری کمـابیش تـازه اسـت. به رسمیت شناختن جایگاه ارزش

-دهد کـه دیـدگاههای زمانی گوناگون نشان میمندی در آثار تاریخی در دورهمفهوم ارزشبررسی و مطالعه
نهـاده در های پیشمندی، ارزشمکاتب فکری و رویدادهای هر دوره، با تأثیر بر مفهوم ارزشهای فلسفی،

انـد. در های تـازه را در آثـار در پـی داشـتهآثار تاریخی و میراث فرهنگی را دگرگون ساخته و شناخت ارزش
ربردی و اعتقـادی بـوده مندی اثرِ، برآمده از دو ویژگی بنیادین کـاهای آغازین تا عصر کلاسیک، ارزشدوره

شـناختی در هـای زیبـاییاست. با آغاز عصر کلاسیک و اهمیت یافتن تناسب و تکامل اثر، توجه بـه ارزش
حفظ آثار گذشتگان مطرح شد. با ظهور رنسـانس و فزونـی یـافتن اشـتیاق بـه احیـاء هنـر از دسـت رفتـه

هـای میلادی، همگام با دگرگونی۱۸سدههای پیشین افزوده شد. در آغازکلاسیک، ارزش تاریخی به ارزش
هـا و محـور، و گـرایش بـه ویژگـیهـای علـمروشـنگری و آغـاز جنـبشفلسفی و اجتماعی، متأثر از دوره

های ارزشی دیگری در آثار تاریخی شناسایی شدند، و افـزون بـر چهـار های درونی انسان، سویهچگونگی
انـدازی، و مندی، فنـی، چشـم، فرهنگی، میهنی، گواههای علمی، احساسی، آموزشیارزش پیشین، ارزش

میلادی، شاهد روزگاری پربـار در مطالعـه و بررسـی ۲۰کهنگی، به آثار منسوب شدند. در ادامه و در سده
هـای فیلسـوفان و ای و دیدگاههای ارزشمندی آثار تاریخی هستیم. در این سده با وجود میراث اندیشهسویه

های نوین و گونـاگونی در آثـار تـاریخی شناسـایی شـدند. نگاهی تازه به ارزش، ارزشاندیشمندان نوگرا با 
بیسـت مـیلادی، متـأثر از رویـدادها و های متعدد به آثارِ بر جای مانده از گذشتگان در سدهانتساب ارزش

ت. مـیلادی اسـ۱۹و گـاه سـده۲۰هـای گونـاگون در سـدهای و بالیدن دانش در سویههای اندیشهجنبش
میلادی دارد، نقش مهمی در ۱۹گیری آن ریشه در قرن شناسی یا "اکسیولوژی"، که شکلپیدایش علم ارزش

هـای گونـاگون ارزش بدسـت بنـدینهـاده شـدن طبقـهمیلادی، پـیش۲۰ی این زمینه داشته است. در سده
,Hartmannبنـدی هـارتمن (توان به دستهها میمندترین آناندیشمندان را شاهدیم. از ارج )، شـلر 2011

)Scheler, ,Schwartz)، شوارتز (1973 Bilsky, ,Everett)، و اورت (1987 )، اشـاره نمـود. 1918
شناسی، شناسی، انسانهای جامعهتوان در رشتههای گوناگون دانش بوده و امروز میتأثیر این علم در گستره

رزش و جسـتارهای وابسـته بـه آن را یافـت ی امطالعات فرهنگی و اقتصاد، مطالعـات و تحقیقـات دربـاره
ها در آثار تـاریخی را، بـه بندی ارزشعلمی و طبقه). همچنین تأثیر این علم، در مطالعه۳۱-۳۲(خاتمی، 
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حفاظـت از آثـار تـاریخی، تـا پـیش از سـدهتوان انکار نمود. در زمینهمیلادی، نمی۲۰ویژه از اوایل سده
آنکه در آغـاز ها در آثار تاریخی ارائه نشده بود؛ حالشناسانه از ارزشگونهبندی اصولی ومیلادی، طبقه۲۰

های زمان خـود) از ارزش در آثـار سنجهبندی علمی، نگاشته شده و جامع (بر پایهاین سده، نخستین طبقه
شـدن های تازه در مفهوم ارزشـمندی و پدیـدارتاریخی را به دست "ریگل" شاهدیم. پس از آن، با دگرگونی

ی دگرگـون شـونده، بـر رونـد شـناخت هـای چندگانـهمدرنِ ارزشپستمدرنیسم روبروییم. اندیشهپست
-مـدرن بـه "کثـرتها در آثار تاریخی و مفهوم ارزشمندی یک اثر، بسیار تأثیرگذار بوده است. پسـتارزش

هـا، بـه مبـارزه چرایی" ارزشچون وهای فرهنگی دیگران باورمند بوده و با "بیگرایی" و ارج نهادن به ارزش
خـود و باورهـای نـوین ها و دارای دستگاه ارزشـی ویـژهشماری ارزشمدرنیسم در پی بیبرخاست. پست

هـا را گرایـی اسـت. برخـی، آنآوری، سلامتی، قدرت، مسئولیت فردی و مصـرفطبیعت، علم، فندرباره
,Bakxنامند (مدرنی میهای پستارزش ی حفاظـت و اهیابی چنین نگرشی بـه گسـتره). برآیند ر20-38

,Lamprakosمرمت آثار، یک تعریف همیشه رو به گسترش از یادمان (اثر تاریخی) است ( ). اگر تا 418
-که از آن با نام "تمامیت فیزیکی" یاد مـی-کم و کاستی" کالبدی و ظاهری اثرمیلادی، "بی۱۸پیش از سده

ی شناختی و تاریخی، اهمیت بسیار داشـت، در پایـان سـدهی، زیباییهای اعتقادی، کاربردبا برهان-شود
مـیلادی ۲۰ی میلادی گرایش به مفاهیم جاری در اثر به آهستگی جایگاه خود را به دست آورد؛ در سده۱۹

هـای بسـیار گونـاگون در آثـار انجامیـد و در آغـاز سـدهگرایش به شناخت مفاهیم اثر، به شـناخت ارزش
هـای انسـانی کـه در آن و بـا آن، انسـان ی کـنشها تا جایی گسترش یافت که همهارزشهمیلادی، دامن۲۱

شناسد، ارزشمند شناخته شد (نک.منشور کراکو) و بـه مفهـومی گسـترده بـا نـام میـراث هویت خود را می
ای در حفاظـت و مرمـت را نیـز های منسوب بـه آثـار، مفـاهیم پایـهفرهنگی پیوست. این گستردگیِ ارزش

یـک شـیء، بـر آن ای بود که در اثر هوازدگی یا کهنه شدن رویهمیلادی، پاتین لایه۱۸دگرگون کرد. در سده
دهـدمیلادی پاتین هر آن چیزی است که برای یک شیء در درازای زمان رخ می۲۱شد؛ در سدهپدیدار می

)Clifford, ما امـروز "پـاتین" تنهـا یـک ویژگـی ). پاتین در آغاز تنها با کالبد اثر پیوسته بود، ا125-127
ست که دارای ارزش و فرِ تاریخی، فیزیکی در آثار نیست، بلکه افزاری برای دریافت مفهوم ارزشمندی اثری

هـا در آثـار تـاریخی نشـان داد ایـن اقتصادی، اجتماعی، و فرهنگی است. کاوش در سـیر شـناخت ارزش
هـا در موس در حرکتند. سیر این پیشـرفت و گسـترش ارزشها از عینی به ذهنی، و از ملموس به ناملارزش
آمده است.۲جدول



27فرھنگی-تاریخیآثارمرمتوحفاظتدرارزشھازمانمندانتظاموتاریخیواکاوی96بهار وتابستان

های زمانیفرهنگی به تفکیک دوره-های شناسایی شده در آثار تاریخی:ارزش۲جدول
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گیري نتیجه
البـد میـراث معنـا در کتـاریخی و ایجادکننـده-ارزش مفهومی بنیادین در حفاظت و مرمت آثار فرهنگـی

هـای حفـاظتی و مرمتـی بـر گیـریهای مؤثر در تصـمیماست. در این مقاله به بررسی سیر تاریخی ارزش
-انجـام شـده ارزشاساس واکاوی دیدگاه اندیشمندان و نظرگاه اسناد جهانی پرداخته شد. مبتنی بر مطالعه

اول، نیازهـای ارائه شـدند. در دورهزمانیهای شناسایی شده در حفاظت و مرمت آثار تاریخی در پنج بازه
گیـری دوم بـا شـکلدلیل حفظ و نگهداری اشیاء و آثار بـود. در دوره-کاربردی و اعتقادی-بنیادین انسان

نقص بودن، زیبایی به معیاری مهم و مؤثر در نحوهی فلسفی، و اهمیت یافتن تناسب و بیهای اندیشهبنیان
سوم، با آگاهی تاریخی بشر و پی بردن او حفظ و نگهداری تبدیل شد. در دورهتعامل انسان با آثار با هدف 

عصر کلاسیک، به مفهوم تاریخ و ارزش آنچه در گذشته رخ داده است، و اشتیاق به احیاء هنر از دست رفته
ری گیچهارم، آغاز عصر روشنگری و آگاهی علمی بشر، شکلارزش تاریخی در آثار شناسایی شد. در دوره

های تازه به این عرصه ترین عوامل در ورود ارزشرمانتیسیم و ارزش یافتن مفاهیم و احساسات فردی، مهم
های متعدد در آثار و تغییرات مهم در نگرش بودند. در این دوران آغاز حرکت رو به گسترش شناخت ارزش

جایگاه ارزش در حفاظت و مرمت آثار پنجم پویاترین و پربارترین دوره در شناخت به آثار را شاهدیم. دوره
هـای شناسـی، جنـبشگیری علم ارزشهای جهانی و آگاهی بشر از ارزش جهانی آثار، شکلاست. جنگ

شـونده، بـه گسـترش مفهـوم دگرگونهای چندگانهمحیطی و طبیعی، و ظهور تعریف پست مدرن از ارزش
منـدی و هـای یـک اثـر بـر مبنـای ارزشنبـههای متعدد و ارزشمند دانستن تمام جارزش و شناخت ارزش

دهـد بـا گسـترش مفهـوم میـراث هـا نشـان مـیشناخت هر یک از ابعاد هویت انسانی، منجر شد. بررسی
گیـری گیرد، شایستگی حفاظت را داراست، و بـا شـکلانسانی قرار میتجربهفرهنگی، هر آنچه در گنجینه

انـد، ی حفاظت و مرمت، در حال به چـالش کشـیده شـدهتر در عرصههای قدیمیهای نوین، ارزشارزش
اند. نگاه یک بعدی انسان به آثار و اشیاء پیرامـونش بـه صـرف هایی که به "مبانی نظری" پیوستهحتی ارزش

هـای رو بـه فزونـی شـده و برطرف کردن نیازهای روزمره، در گذر زمان تبدیل به نگاهی چند بعدی با جنبه
چـه در منشـور کراکـو آمـد، هـیچ یـک از هاست. بر اساس آنی ارزش، مسألهگفتمان کلیدی در حفاظت

توجهی یا کم توجهی قرار گیرنـد. های یک اثر که برآمده از معانی و مفاهیم آن هستند، نباید مورد بیارزش
های بزرگی روبروست، چرا کـه دانش حفاظت و مرمت با چالششوند و کارآزمودههای تازه زاده میارزش

های آثار است. شناخت ارزش و درک سیر تـاریخی جایگـاه یابی به شناختی جامع از ارزشایسته به دستب
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هـای مرمـت در دورهحفاظـت وتواند بنیانی برای مطالعه و ادراک فلسفهآثار است و نتایج این پژوهش می
زمانی گوناگون باشد.
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